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Heng Tai Consumables Group Limited
亨 泰 消 費 品 集 團 有 限 公 司
（於開曼群島註冊成立之有限公司）

截至二零零二年十二月三十一日止六個月之中期業績

亨泰消費品集團有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」或「董事」）欣然宣佈本公司及其
附屬公司（統稱「本集團」）截至二零零二年十二月三十一日止六個月（「期間」）之未經審核
簡明綜合業績。該業績已經由本公司審核委員會（「審核委員會」）審閱。

簡明綜合損益賬
截至十二月三十一日止

六個月
二零零二年 二零零一年
（未經審核） （未經審核）

附註 千港元 千港元

營業額 2, 3 305,691 243,280
銷售成本 (256,474) (206,527)

毛利 49,217 36,753
其他收入 545 205
銷售及分銷開支 (13,357) (10,559)
行政開支 (6,027) (4,531)

經營業務溢利 3, 4 30,378 21,868
財務費用 5 (672) (535)

除稅前溢利 29,706 21,333
稅項 6 (5,323) (3,733)

股東應佔日常業務
之純利 24,383 17,600

股息 7 6,005 5,000

每股盈利 8
－基本 4.9港仙 4.2港仙

－攤薄 4.9港仙 －
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附註：

1. 呈報基準及主要會計政策
呈報基準
本公司於二零零一年四月三日依據開曼群島公司法（經修訂）在開曼群島註冊成立為獲豁
免有限公司。根據一項整頓本集團結構以準備將本公司股份在香港聯合交易所有限公司
（「聯交所」）主板上市之重組計劃（「集團重組」），本公司於二零零一年十一月七日成為現
時組成本集團各附屬公司之控股公司。本集團之重組藉著收購本集團其他附屬公司當時
之控股公司Fiorfie Trading Limited（「Fiorfie」）全部已發行股本以完成，代價為向 Fiorfie
前股東配發及發行本公司股份，並入賬列作繳足股款。有關集團重組之詳情已載列於本
公司於二零零一年十一月二十日刊發之售股章程。本公司股份已於二零零一年十二月三
日於聯交所上市。

由於進行集團重組，因此該等未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據香港會計實務準則
（「會計實務準則」）第27號「集團重組之會計處理」按合併基準編製。按此基準，本集團於
呈列財務期間（而非自收購附屬公司日期起）視作其附屬公司之控股公司處理。因此，本
集團截至二零零一年十二月三十一日止六個月之未經審核簡明綜合業績（包括本公司及其
附屬公司之業績）將自二零零一年七月一日或自彼等各自之註冊成立或成立日期（以較短
者為準）起計算。集團內公司間所有重大之交易及結餘均於綜合賬目時對銷。

本集團之未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據香港會計師公會所頒佈之會計實務準則
第25號「中期財務報告」及聯交所上市規則附錄 16而編製。

該等未經審核簡明綜合中期財務報表所採納之呈報基準及會計政策與本公司於截至二零
零二年六月三十日止年度之年度賬目所載者一致，惟本集團於編製本期間之未經審核中
期財務報表首次採納下列若干經修訂及新增會計實務準則除外：

會計實務準則第1號（經修訂）： 「財務報表之呈列」
會計實務準則第11號（經修訂）： 「外幣換算」
會計實務準則第15號（經修訂）： 「現金流量報表」
會計實務準則第25號（經修訂）： 「中期財務申報」
會計實務準則第34號： 「僱員福利」

由於採納該等新增及經修訂會計實務準則，中期賬目中已載列簡明綜合權益變動表，而
簡明綜合現金流量報表已根據該等新增及經修訂之會計實務準則之新規定予以修訂。前
期比較數字已予以重列以達至一致之呈列方式。

除下文所述者外，採納上述會計實務準則對本集團於本期間及過往期間之業績及財務狀
況並無重大影響。

會計實務準則第11號（經修訂）規定不得按期間結算日之匯率換算海外附屬公司及聯營公
司之損益賬，現規定須按平均匯兌換算，因此，於綜合賬目時，本集團海外附屬公司之
資產及負債乃按結算日之現行匯率換算，而海外附屬公司及聯營公司之收益及開支項目
則按期間之平均匯率換算。

會計實務準則第15號（經修訂）規定現金流量乃按經營、投資及融資活動劃分為三類，而
非如前度申報分為五類。此外，海外附屬公司於期內產生之現金流量現按交易日或相近
日子之匯率換算為港元，而過往則按結算日之匯率換算。

2. 營業額
營業額指售出貨品之發票淨值，經扣除退貨及貿易折扣。集團內公司間所有重大交易均
於綜合賬目時對銷。

3. 分部資料
根據會計實務準則第26號，分部資料以分部方式呈列：

(i) 以地區分部作為主要分部申報基準；及



– 3 –

(ii) 以業務分部作為次要分部申報基準。

根據客戶所在地決定之本集團各地區分部乃指一策略性業務單位，該單位可向不同地區
之客戶供應產品。各地區分部之間的風險與回報不盡相同。

(a) 地區分部
本集團超過90%收益、業績、資產與負債來自中華人民共和國（「中國」）之客戶。

(b) 業務分部
本集團之收益、業績、資產與負債逾90%源自分銷包裝食品、飲料、水果及家庭
消費品。

4. 經營業務溢利
本集團之經營業務溢利已扣除／（計入）下列各項；

截至十二月三十一日止
六個月

二零零二年 二零零一年
（未經審核） （未經審核）

千港元 千港元

折舊 1,640 683
利息收入 (545) (166)

5. 財務費用
截至十二月三十一日止

六個月
二零零二年 二零零一年
（未經審核） （未經審核）

千港元 千港元

須於五年內悉數償還之
信託收據借貸及銀行透支之利息 672 535

6. 稅項
截至十二月三十一日止

六個月
二零零二年 二零零一年
（未經審核） （未經審核）

千港元 千港元

即期撥備：
　香港 － －
　澳門 5,323 3,733

期內稅項支出 5,323 3,733

由於本集團於本期間內並無在香港賺取任何應課稅溢利，故無需就香港利得稅作出撥備
（二零零一年：零）。其他地區之應課稅溢利稅項乃根據本集團經營業務所在之司法管轄
區之現行法規、詮釋及慣例，按當前之適用稅率計算。

由於本集團於有關期間並無任何重大未撥備遞延稅項負債，故並無就遞延稅項作出撥備
（二零零一年：無）。
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7. 股息
截至十二月三十一日止

六個月
二零零二年 二零零一年
（未經審核） （未經審核）

千港元 千港元

於期間結束後宣派之
中期股息每股 1仙 6,005 5,000

截至二零零一年十二月三十一日止六個月所宣派及派付之中期股息為本公司一家附屬公
司向集團重組前當時之股東派付。

8. 每股盈利
每股基本盈利乃根據期間之股東應佔日常業務純利約24,383,000港元（二零零一年：
17,600,000港元）及期內已發行 500,472,826股（二零零一年： 417,943,783股）普通股之備考
加權平均數計算。

用作計算截至二零零一年十二月三十一日止六個月之每股基本盈利之加權平均股數包括
本公司之備考已發行股本。備考已發行股本中包括10,000,000股於本公司註冊成立當日以
未繳股款方式發行及予以拆細之股份、10,000,000股發行以收購Fiorfie全部已發行股本之
股份及380,000,000股資本化發行股份及包括本公司股份於二零零一年十二月三日在聯交
所上市而額外發行之100,000,000股股份。

本期間之每股攤薄盈利乃根據本集團年內之股東應佔日當業務純利約24,383,000港元計
算。用於計算之普通股加權平均數為計算每股基本盈利時所使用之年內已發行普通股
500,472,826股；及假設期內尚未行使之購股權獲行使而無償發行普通股加權平均數72,472
股。

由於本集團截至二零零一年十二月三十一日止六個月並無具有潛在灘薄影響之普通股，
因此，於該期間並無呈報每股攤薄盈利。

9. 結算日後事項
於結算日後，發生以下事項：

(a) 於二零零三年二月二十日，本公司曾安排Best Global Asia Limited（「Best Global」）
按每股股份0.59港元，以私人配售方式配售最多100,000,000股本公司現有股份。
每股股份0.59港元較本公司股份於二零零三年二月十九日之市場收市價折讓約
11.9%。Best Global之全部已發行股本由本公司董事林國興先生實益擁有。

(b) 於同日，本公司與Best Global訂立認購協議，由Best Global按每股股份0.59港元，
認購100,000,000股本公司新股份。有關之新普通股乃根據於二零零二年十月三十
一日舉行之股東週年大會向本公司董事授出之一般授權而發行。100,000,000股本
公司新股份已於二零零三年三月六日配發予Best Global。此等新股份與本公司現
有股份享有同等權益。

(c) 所得款項淨額約55,500,000港元擬撥作下列用途： (1)約 20,000,000港元用作在上
海設立一所中國總辦事處、物流中心及包裝設施、 (2)約 8,000,000港元用作在中
國東部設立辦事處、 (3)約 4,000,000港元用作在歐洲設立辦事處、(4)約3,000,000
港元用作宣傳推廣以本集團品牌「金怡」生產之新鮮產品（主要是鮮果）、及 (5)餘
款約20,500,000港元將用作本集團之一般營運資金。

中期股息
董事會議決於二零零三年五月二十一日派付中期股息每股1港仙。股份過戶登記處將自二
零零三年五月十二日起至二零零三年五月十四日止（包括首尾兩天）關閉。為符合取得中
期股息之資格，股東須於二零零三年五月九日星期五下午四時三十分前將過戶文件送交
本公司之股份過戶登記處登捷時有限公司，地址為香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣
中心28樓。
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管理層討論及分析
業務回顧及財務表現
本集團主要從事於中國市場分銷包裝食品、飲料、水果、家庭消費品及食品配料。本集
團分銷之產品購自海外，並銷售予中國之批發商。該等產品其後再銷售予零售商、酒店
及食品製造商。本集團亦於中國天津市設有一間製造非碳酸飲料之廠房。

本集團之分銷業務之營業額錄得26%之增長，總收益由截至二零零一年十二月三十一日
止六個月約243,300,000港元增加至期間約305,700,000港元。營業額之上升主要由於本集
團致力擴展其分銷業務，尤其新增分銷來自紐西蘭水果之業務。

股東應佔經營業務之純利亦由截至二零零一年十二月三十一日止六個月約17,600,000港元
增加至期間約24,400,000港元，升幅約39%。毛利率亦有輕微上升，乃由於新推出之較高
毛利率產品所致。

於期間內，本集團已透過積極推廣其作為海外供應商進軍中國市場之平台角色，增強其
傳統分銷業務。本集團之努力證實正確，而本集團更已大幅度擴闊其供應商基礎及產品
種類。本集團分銷來自海外地區（尤其從紐西蘭）鮮果之業務已根據計劃進行，而本集團
已在中國龐大之水果市場奠定其市場地位。

董事相信，以本集團於營業額及盈利兩方面之增長情況而言，本集團於本期間之表現令
人滿意。

現金流量及財政來源
本集團以內部產生之現金流量及其於香港之主要往來銀行授予之融資以敷其營運所需。

於二零零二年十二月三十一日，本集團約有47,600,000港元（二零零二年六月三十日：
32,400,000港元）之銀行借款，當中超過95%之銀行借款乃以港幣定值，並須於一年內償
清。於二零零二年十二月三十一日，本集團之銀行融資乃由：(i)本公司及本公司若干附
屬公司之公司擔保；及 (ii)本集團所持有之定期存款作抵押。

本集團之大部分銷售及採購均以港幣及美元定值，董事認為，由於港元兌美元之㶅率穩
定，因此本集團毋需承擔重大之外㶅波動風險。

於二零零二年十二月三十一日，本集團約有188,800,000港元（二零零二年六月三十日：
165,200,000港元）之流動資產及98,500,000港元（二零零二年六月三十日：80,500,000港元）
之流動負債。本集團於二零零二年十二月三十一日之流動比率約 1.9。本集團約有
221,400,000港元（二零零二年六月三十日：183,800,000港元）之總資產及約98,500,000港
元（二零零二年六月三十日：80,500,000港元）之總負債，因此於二零零二年十二月三十
一日之資本負債比率約為44.5%，而於二零零二年六月三十日則約為43.8%。資本負債比
率之改善主要歸因於該期間產生之純利。

展望
儘管美國與伊拉克之間爆發戰爭，但董事樂觀認為，此次戰爭不會嚴重危害到中國之經
濟增長。本集團已作出充份準備，可藉著中國經濟持續增長而得益。最近，本集團籌措
55,500,000港元，進一步支持本集團之業務擴展計劃。有關款項撥作之用途資料已詳列在
本公司於二零零三年二月二十日及二零零三年二月二十四日刊發之公佈內。其中最值得
注意為本集團於上海成立總辦事處、物流中心及包裝設施將大大提升本集團服務客戶及
供應商之能力。董事深信本集團於未來數年之表現將令人感到滿意。

僱員
於二零零二年十二月三十一日，本集團於香港、澳門及中國僱用約102名員工及工人。本
集團僱員之酬金乃按彼等之工作表現及現行之業界慣例釐定。本集團亦為其於香港、澳
門及中國之員工參與退休福利計劃。
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購買、出售及贖回本公司上市證券
本公司或其任何附屬公司於本中期報告期間概無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

審核委員會
本公司根據上市規則附錄十四之最佳應用守則（「守則」）設立審核委員會。審核委員會之
主要職責為審閱及監察本集團財務申報程序及內部控制系統。中期報告已由審核委員會
審閱，但並未由本公司核數師審核。

最佳應用守則
本公司董事認為，本公司於本中期報告所涵蓋之期間一直遵守有關守則。

刊登中期業績公佈
一份載有上市規則附錄16第46(1)至46(6)段（包括首尾兩段）規定之所有資料之詳細中期業
績公佈將於適當時候刊登於聯交所網頁內。

代表董事會
主席
林國興

香港，二零零三年三月二十七日

請同時參閱本公布於香港經濟日報刊登的內容。


